

# Medieninformation

Ihr Ansprechpartner:  
**Media Relations - Europe**  
 Jens Kurth  
 Tel.: +49 (0)69 45009 1574  
 E-Mail: [Jens.Kurth@celanese.com](mailto:Jens.Kurth@celanese.com)

**- DEUTSCHE KURZVERSION -**  
*Übersetzt auf Basis der englischsprachigen Originalversion vom 19.7.2018*

## Celanese Corporation berichtet Ergebnisse für das zweite Quartal 2018; Prognose für das Gesamtjahr 2018 angehoben

*Dallas, 19. Juli 2018.* Die Celanese Corporation (NYSE: CE) hat heute für das zweite Quartal 2018 ein verwässertes GAAP-Ergebnis von 2,52 US\$ je Aktie und ein bereinigtes Ergebnis von 2,90 US\$ je Aktie berichtet. Dies sind das beste verwässerte Ergebnis in einem zweiten Quartal und das beste bereinigte Ergebnis in der Unternehmensgeschichte. Die Umsatzerlöse stiegen gegenüber dem Vorjahresquartal um 22% auf 1,8 Milliarden US\$. Dieser Erfolg beruhte auf dem guten Marktumfeld in allen Geschäftsbereichen. Das Segment Acetyl Chain nutzte sein flexibles, globales Produktionsnetzwerk, um schnell auf Veränderungen bei Auslastungsgraden im Branchenumfeld zu reagieren. Das Segment Engineered Materials stellte mit der Kommerzialisierung von Entwicklungsprojekten, einem besseren Produktmix und höheren Verkaufspreisen erneut die Stärke seines Pipelinemodells unter Beweis.

### Finanzergebnisse im Überblick

	Finanzergebnisse im zweiten Quartal	
	2018	2017
	(bereinigt)	
	(ungeprüft in Mio. US\$)	
<b>Betriebsergebnis</b>		
Engineered Materials	114	105
Acetate Tow	39	41
Acetyl Chain		
Industrial Specialties	22	26
Acetyl Intermediates	251	109
Zwischensumme	273	135
Sonstige Aktivitäten	-68	-63
<b>Gesamt</b>	358	218

	Finanzergebnisse im zweiten Quartal	
	2018	2017
	(ungeprüft)	
	(in Mio. US\$, außer Angaben pro	
<b>Periodenergebnis</b>	345	233
<b>Bereinigtes EBIT<sup>(1)(2)</sup></b>		
Engineered Materials	175	150
Acetate Tow	77	71
Acetyl Chain		
Industrial Specialties	25	26
Acetyl Intermediates	252	106
Zwischensumme	277	132
Sonstige Aktivitäten	-38	-27
<b>Gesamt</b>	491	326
<b>Beteiligungserträge, sonstige Erträge (Aufwendungen)</b>		
Engineered Materials	54	38
Acetate Tow	33	28
<b>Operatives EBITDA<sup>(1)</sup></b>	573	401
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – aus fortzuführenden Aktivitäten	\$ 2,52	\$ 1,72
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – gesamt	\$ 2,52	\$ 1,66
Bereinigtes Ergebnis pro Aktie <sup>(1)</sup>	\$ 2,90	\$ 1,79
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Investitionstätigkeit	-96	-325
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Finanzierungstätigkeit	-254	21
Mittelzufluss / (-abfluss) aus Geschäftstätigkeit	585	298
Free Cashflow <sup>(1)</sup>	500	240

<sup>(1)</sup> Nicht auf US-GAAP basierend

<sup>(2)</sup> Das Unternehmen verwendet bei seiner Erläuterung bereinigter Ergebnisse Begriffe wie „Segmentergebnis“ und „Ergebnis des Kerngeschäftsfelds“. Diese Nicht-GAAP-Begriffe werden im Dokument „Non-US GAAP Financial Measures and Supplemental Information“ definiert und übergeleitet (s. Original-Pressemitteilung in englischer Sprache).

## Das zweite Quartal 2018 im Überblick:

- Bekanntgabe der Schließung einer Acetat-Produktionsanlage in Ocotlán, Jalisco, Mexiko: Mit dieser Konsolidierung stärken wir unsere Wettbewerbsposition, sparen Kosten und passen die Produktionskapazitäten der erwarteten Nachfrage an.
- Unterzeichnung einer Absichtserklärung (Letter of Intent) mit Chengzhi Shareholding Co., Ltd. für den geplanten Verkauf der Ethanol-Produktionsanlage in Nanjing an Chengzhi. Chengzhi plant zukünftig die Herstellung von Ethanol auf Basis von Essigsäure mithilfe der TCX® Prozesstechnologie von Celanese.
- Kommerzialisierung von 733 Projekten im Segment Engineered Materials: Dies übertrifft den Vorjahreswert um 34% und steht im Einklang mit dem Ziel, im Gesamtjahr 2018 rund 3.000 Entwicklungsprojekte zu kommerzialisieren.
- Höchster freier Cashflow der Unternehmensgeschichte: 500 Millionen US\$ dank höherer Gewinne und einer guten Forderungs- und Lagerbestandsentwicklung relativ zu den Gewinnen.
- Ankündigung kapitaleffizienter Verfahrensverbesserungen in den Produktionsanlagen des Segments Acetyl Chain: Durch diese technischen Verbesserungen steigt bis 2020 die Kapazität für die Produktion von Essigsäure und Vinylacetatmonomer um 140 bzw. 150 kt.
- Ankündigung der Installation einer neuen Produktionslinie für GUR® ultrahochmolekulares Polyethylen (UHMW-PE) im Werk in Nanjing, China: Dadurch soll die Kapazität bis 2019 um 15 kt steigen.
- Ankündigung eines kapitaleffizienten mehrphasigen Projekts zur Beseitigung von Engpässen bei der Produktion von Polyacetal (POM). Phase I soll 2020 und Phase II kurz danach abgeschlossen werden.
- Beginn der Beurteilung von Logistikrichtlinien für alle Produkte angesichts der ausufernden Logistikkosten: Ziel ist ein neues Regelwerk für den Umgang mit höheren Frachtkosten und begrenzten Speditionskapazitäten.

## Ergebnisse des zweiten Quartals 2018 nach Geschäftssegmenten

### Engineered Materials (EM)

Im zweiten Quartal steigerte das Geschäftssegment Engineered Materials seine Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahresquartal um 22% auf 664 Millionen US\$, das zweithöchste jemals erreichte Niveau. Das GAAP-Betriebsergebnis betrug 114 Millionen US\$ und das Segmentergebnis 175 Millionen US\$. Der Anstieg des bereinigten Ergebnisses war den erfolgreichen Entwicklungsprojekten, dem verbesserten Produktmix und den jüngsten Akquisitionen zu verdanken.

733 Neuprojekte wurden im Berichtsquartal kommerzialisiert, 34% mehr als im Vorjahresquartal. Der Absatz fiel höher aus als im Vorjahresquartal, was der höheren Zahl der Projektkommerzialisierungen, der Akquisition von Omni sowie dem Wachstum in Asien und der Region Amerika zu verdanken war. Die wachsende Nachfrage nach kundenorientierten individuellen Lösungen und das breite Angebot an Hochleistungskunststoffen verhelfen dem Segment EM weiter zu Wachstum. Die Betriebs- und die Segmentergebnismarge waren etwas niedriger als im Vorjahresquartal. Hauptgrund hierfür waren Akquisitionen und Kostensteigerungen, die durch produktübergreifend höhere Verkaufspreise nur teilweise wettgemacht wurden. Das Beteiligungsergebnis stieg im Vorjahresvergleich auf 53 Millionen US\$, was den MTBE-Verkaufspreisen und der höheren Beteiligung an dem Joint Venture Ibn Sina zu verdanken war.

### **Acetate Tow**

Das Segment Acetate Tow erwirtschaftete ein GAAP-Betriebsergebnis von 39 Millionen US\$ und ein Segmentergebnis von 77 Millionen US\$. Der Absatz und die Verkaufspreise von Acetatprodukten gingen aufgrund der niedrigeren Kapazitätsauslastung in der Branche gegenüber dem Vorjahresquartal zurück. Der bessere Produktmix und Produktivitätsgewinne glichen dies teilweise aus. Das Beteiligungsergebnis stieg aufgrund des Timings der Dividendenzahlungen der chinesischen Joint Ventures um 5 auf 33 Millionen US\$.

### **Acetyl Chain**

Die Umsatzerlöse des Segments Acetyl Chain lagen im zweiten Quartal mit 1,0 Milliarden US\$ um 27% über dem Vorjahresniveau. Diese Verbesserung spiegelt die anhaltend dynamische Geschäftsentwicklung wider. Das GAAP-Betriebsergebnis betrug 273 Millionen US\$ und das Segmentergebnis war mit 277 Millionen US\$ mehr als doppelt so hoch wie im Vorjahresquartal. Beide Werte sind Allzeithochs. Die anhaltende Verbesserung der Fundamentaldaten der Acetylbranche ermöglichte dem Geschäftssegment, sein Produktionsnetzwerk deutlich stärker zu nutzen als im Vorjahresquartal. Die mit 26% rekordhohen Margen des GAAP-Betriebsergebnisses und des Segmentergebnisses wurden durch produkt- und regionenübergreifende Preiserhöhungen erreicht, insbesondere bei Essigsäure in Asien, die die höheren Rohstoffkosten mehr als kompensierten. Die Nachfrage ist in allen Produktlinien und Regionen weiterhin hoch, was das Absatz- und Gewinnwachstum stützt.

### **Cashflow**

Das Unternehmen erwirtschaftete im zweiten Quartal einen Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 585 Millionen US\$. Der freie Cashflow in Höhe von 500 Millionen US\$ war den guten Geschäftsergebnissen und der guten Forderungs- und Lagerbestandsentwicklung relativ zu den Gewinnen zu verdanken. Das Unternehmen hat gute Chancen, im Gesamtjahr 2018 einen freien Cashflow von über 1 Milliarde US\$ zu erreichen. Die Investitionen beliefen sich im Berichtsquartal auf 79 Millionen US\$, womit das gesamte Investitionsvolumen im ersten Halbjahr 165 Millionen US\$ beträgt. Sie flossen hauptsächlich in verschiedene Projekte zur organischen Kapazitätserweiterung in allen

Geschäftssegmenten. Das Unternehmen führte insgesamt 173 Millionen US\$ an die Aktionäre zurück – 100 Millionen US\$ durch Aktienrückkäufe und 73 Millionen US\$ in Form von Dividenden.

## **Ausblick**

„Unser einzigartiges Geschäftsmodell hat uns bei stetig steigender Nachfrage und günstigen Marktbedingungen für unsere Geschäftssegmente zu einem erfolgreichen zweiten Quartal 2018 verholfen“, sagte Mark Rohr, Chairman und Chief Executive Officer von Celanese. „Im Segment Engineered Materials trägt unser Pipelinemodell weiter Früchte. Im Rahmen der Entwicklungsprojekte richten wir unsere vielfältigen Polymerlösungen immer effizienter auf die individuellen Kundenanforderungen aus. Im Segment Acetyl Chain eröffnete das anhaltend günstige Angebots-Nachfrage-Verhältnis neue Möglichkeiten der Anwendung unseres Geschäftsmodells. Für das Segment Acetate Tow erwarten wir im Gesamtjahr 2018 Gewinne auf Vorjahresniveau. Die Geschäftsentwicklung der Acetyl Chain dürfte auch im dritten Quartal dynamisch sein und im vierten Quartal auf saisonüblichem Niveau liegen. In Anbetracht dieser Faktoren haben wir unsere Erwartungen für das Gesamtjahr 2018 angehoben. Wir rechnen jetzt mit einem bereinigten Ergebnis je Aktie von etwa 10,50-10,75 US\$ und einem freien Cashflow von über 1 Milliarde US\$.“

## **Über Celanese**

*Die Celanese Corporation ist ein weltweiter Technologieführer bei der Produktion von differenzierten Chemieprodukten und Spezialmaterialien für viele bedeutende Industriezweige und Konsumgüter. Unsere Geschäftssegmente nutzen die ganze Bandbreite unserer chemischen, technologischen und unternehmerischen Expertise weltweit, um für unsere Kunden und das Unternehmen nachhaltige Werte zu schaffen. Wir arbeiten eng mit unseren Kunden zusammen, um deren vordringlichste Bedürfnisse zu lösen. Gleichzeitig fördern wir durch die „Celanese Foundation“ gezielt das soziale Engagement unserer Belegschaft und leisten dadurch in den Gemeinden im Umfeld unserer weltweiten Standorte einen positiven Beitrag. Das Unternehmen mit Sitz in Dallas, USA, beschäftigt weltweit rund 7.700 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und erwirtschaftete 2017 einen Umsatz von 6,1 Milliarden US-Dollar. Weitere Informationen über das Unternehmen und sein Produktangebot sind im Internet unter [www.celanese.de](http://www.celanese.de), [www.celanese.com](http://www.celanese.com) bzw. im Blog des Unternehmens unter [www.celaneseblog.com](http://www.celaneseblog.com) zu finden.*